In n. 4, pag. 10, lin. 8, post verbum « nisi » inserantur verba « secundum sanum sensus communis iuridicum ». *Ratio*: forsan his verbis melius abusus ex parte potestatis civilis potest vitari.

In n. 5, pag. 11, linn. 8-9, post verbum « vitam religiosam » inserantur verba: « debito modo ». *Ratio*: ut appareat, vitam religiosam infra limites supra iam indicatas foveri debere.

In n. 9, pag. 14, linn. 7-12, loco verborum: « instituit... excoluit... restituit... propugnavit » dicatur: « instituere... excolere intendebat... resistebat... propugnabat ». *Ratio*: conatus et labores iterati, saepius etiam impediti vel imperfecti indicentur, ut omnis species triumphalismi vitetur.

EXC.MUS P. D. HENRICUS NICODEMO
Archiepiscopus Barensis

Venerabiles Patres,

Textus schematis declarationis *de libertate religiosa*, qui reenumeratur, Patribus proponitur, talis est qui, meo iudicio, sit acceptandus quoad substantiam. Et de hoc gaudemus atque redactoribus gratulamur, cum omnibus persuasum sit peropportunam esse, immo necessariam, declarationem *de libertate religiosa* in nostri temporis adjunctis.

Nemo tamen negare potest agi de re tam gravi, sive in seipsa sive ratione consecutariorum, ut maxima requiratur claritas in principiis enuntiandis et in limitibus definiendis.

Ad isti sane necessariae claritati consulendum, haec quae sequuntur suggesta censeo.

1. In n. 2 videtur melius determinandum ius ad libertatem religiosam. Haec declaratio de libertate religiosa fit — uti iam anno praeterito notavi — non a quovis hominum coetu, sed a Concilio Æcumenico. Nunc quaero: ius, quod hic affirmatur, estne ius obiectivum et absolutum, quod ideo omnibus omnino hominibus aequali modo obiective pertinet, vel potius agitur de iure subiectivo pro singulis, fundato scilicet in dignitate personae, et putatatio quidem? Et insuper, nonne determinanda esset natura huius iuris?

Haec puto legitime quaeri posse si textus remanet uti iacet. Quod si, uti affirmatur in Relatione *hesterna die lecta et*¹ distributa, per libertatem religiosam, de qua hic agitur, tantum « enuntiatur obiectum exigentiae universalis, immo saepe statutum iuridicum, iuxta quod homini competit ius ad immunitatem a coactione in re religiosa », explicitius et clarius hoc indicetur et declaretur quid de hoc sentiat Ecclesia. Ita reapse materia erit bene determinata, *ut dicit Relatio*,² et valde limitata.

2. In eodem n. 2, in fine, post verba: « Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica religione et de unica Christi Ecclesia », opportunè addentur verba: « Quam doctrinam haec Sacrosanta Synodus propriam facit et integrum confirmat atque proponit ».

3. Circa ea quae habentur in n. 3, linn. 18 ss., haec mihi notanda videntur:

a) Nescio utrum in declaratione conciliari, quae certo a Litteris Encyclicis differt, quae sat diffusae et discursivae sunt, necessarium

revera sit ita late doctrinam ex ratione desumptam exponere. Melius ergo fortasse erit concisius principia affirmare.

b) Ea quae dicuntur circa limites potestatis civilis in ordine ad libertatem religiosam non videntur plene consonare cum constantibus Ecclesiae magisterio et praxi. Cavendum omnino est ab illis absolutis affirmationibus, quarum exasperata interpretatio locum dare potest inconvenientibus pergravibus in societate catholica maioritaria.

4. Cum in n. 4 agitur de limitibus libertatis religiosae et de norma iuridica, secundum quam limites ipsi determinari possunt, videtur non attendendum tantum ad ordinem publicum, etsi, ut habebatur in textu praecedenti, ordo publicus « partem essentialiem totius boni communis constituit », sed rationem habendam esse de bono communi in tota sua amplitudine, et quidem in suis historicis contentis (i contenuti storici), quod bonum commune in tota sua amplitudine potestas civilis in suis ordinationibus semper considerare debet.

5. Minus placet quod legitur in n. 5, linn. 13-20. Locutio negativa « non impedit » et locutio explicativa-restrictiva « eo tamen pacto etc. » dant sensationem quod concedatur timide et quasi invito animo quod, e contra, perclare affirmari debet.

6. Nihil vel fere nihil dicitur de libertate religiosa in sinu communis religiosae, cui quis adhaeret, et modo speciali, immo singulari — quod revera nostra interest et *veritatem* interest — in sinu Ecclesiae catholicae. Dicitur utique in n. 13 Ecclesiam esse magistrum veritatis eiusque munus esse « ut veritatem, quae Christus est, enuntiet atque authentice doceat, simulque principia ordinis moralis, ex ipsa natura humana profluenta, auctoritate sua declareret atque confirmaret ». Non videtur tamen hoc sufficere, sed explicite et determinate sunt indicandae relationes inter fideles et Ecclesiae auctoritatem, cuius munus est fines signare et limites ponere libertati in re religiosa. Cum diffuse — etiam satis diffuse, uti notavimus — alibi, in hoc textu, de aliis sermo factum sit, de hoc quoque, si non diffuse, clare nihilominus et absque ambiguitate, loquendum est. Vitare omnino debemus quod declaratio *de libertate religiosa* ansam praebat, in futuro, individualismo religioso in Ecclesia, immo dubio, confusione, contemptui ipsi, fortasse, cuiuscumque auctoritatis, etiam supremae. Cum declaratione *de libertate religiosa* perfecte componi debet exercitium efficax potestatis sive magisterii sive regiminis in Ecclesia; perfecte componi debet ius poenale Ecclesiae. Nemo ex affirmationibus vel ex silentio huius declarationis censere debet in posterum argumenta deduci posse ad vindicandam falsam libertatem religiosam in Ecclesia.

Quod si ista omnia hic locum habere nequeunt quia, uti in Relatione

ultima affirmatur, quaestio circumscripta est, *bene*³ explicite et absque ambiguitate hoc est declarandum ad omne dubium auferendum et ad omnem difficultatem praecavendam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ultimo. ² deest. ³ deest.

7

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS MORCILLO GONZÁLEZ
Archiepiscopus Matritensis-Complutensis

Venerabiles Patres Conciliares,

Exsurgere audeo ut ...¹ libertatem religiosam defendam et, eo ipso, ut schema nobis propositum totis viribus impugnem.

Proferre intendit Concilium declarationem, non constitutionem, immo nec decretum, de libertate religiosa. Iamvero, declaratio, ni fallor, est iudicium quoddam de statu, seu, valeat verbum, de situatione concreta, in nostro casu sociologico-religiosa, quae nobis occurrit in *determinatis*² tempore et loco.

Non est, non esse debet declaratio nostra quaedam enuntiatio et prolatio ordinata principiorum ad modum cuiusdam constitutionis doctrinalis quae vel revelationem vel traditionem vel ius naturale declarat. Esse tantum debet accurata problematis contemplatio, iudicium de ipso problemate et promulgatio quarumdam practice agendi normarum iuxta Evangelii praecepta.

1. Iamvero, rerum status in mundo hodierno hic est:

a) Maior nationum pars pluralitatem religionum et religiosarum confessionum patitur. Pluralismus ille, societati malum, non bonum dicendum est; atque ex historicis et difficilibus adjunctis exortus et adhuc perseverans, nunc temporis insuperabilis videtur.

b) Socializatio, intellecta, ut Ioannes XXIII *aiebat*,³ tamquam « socialium rationum incrementa ...⁴ », intensive iam colligat et fortius in supervenientibus annis homines populosque colligabit.

c) OEcumenismus, de quo sapienter iam Concilium locutum est, omnes movet christianos ut in veritate, et caritate et humilitate cum ceteris christianis se habeant et cum eis cooperentur in rebus publicis pro bono communi promovendo.

d) Religiones non christiana et confessiones christiana non catholicae reciprocitatem libertatis postulant ut Ecclesiae catholicae liceat Evangelium populo non catholicis praedicare.

e) Negatis omnibus omnino iuribus et libertate religioni christiana, in nonnullis nationibus soli atheismo libertas, iura, privilegia atque statalis protectio concessa fuere.

f) Moraliter impossibile fit multis hominibus per se, seu proprio marte et consilio ob confusionismum pluralisticum ad agnitionem catholicae veritatis venire nisi ipsos traxerit Pater.

Hoc hodierni mundi statu p[re]ae oculis habito, habita quoque ratione iuris humanae personae ad agendum iuxta rectam suae conscientiae normam, indubitanter libertas religiosa necessaria nobis agnoscenda et promulganda est.

Iamvero haec argumenta, valida cum sint, mutantia sunt, permanentia non sunt, utpote deprompta et prolata e quodam statu rerum determinato et concreto qui cursu temporum mutari potest sicut iam in historia non semel mutatus est.

Ad coëxistentiam et hominum pacificam conversationem in mundo, rationes illae sufficientes sunt ut de libertate religiosa Concilium, debitis cautelis, declarationem seu iudicium practicum proferat.

2. Attamen de schemate nobis proposito aliter sentiendum est. Fundamentalis error schemati subiacet, ex eo praecise quod statum rerum transeuntem et mutabilem fulcire velit permanentibus argumentis philosophicis et biblicis quae longe a veritate dissonant; ex eo etiam quod pontificium magisterium ignorare et, quod peius est, contravenire intendat. Breviter nonnulla videamus:

a) Verum est quod homines hac nostra aetate dignitatis humanae personae consciences fiunt, et quod, in agendo, proprio consilio et libertate iuxta rectae conscientiae suae normam frui debent. Sed verum etiam est quod omnes homines suam rectam conscientiam ad normam obiectivam veritatis et bonitatis efformare tenentur, nec semper, immo, nec saepe per se ipsos eam efformare valent, ut in rudioribus et in *permultis*⁵ non rudioribus appareat. Magisterium illis necessarium est ut plene ius illud adquirant et illo iure bene utantur, sicut in humanis disciplinis et artibus necessarium est et semper et ubique desideratur *et exigitur*.⁶

b) Iure propriae et personalis conscientiae agnito et libenter concessu, aliud inalienabile et irrenuntiabile ius ab humana persona postulatur et a Concilio promulgandum est: Ius humanae personae ut in veritate et morali bonitate continuo edoceatur. Quod in humanis scientiis non toleratur, non est cur in religione, quam veram scimus, admittatur. Alioquin, conscientia efformari potest non solum in errore, sed in aberrationibus moralibus quae, etiamsi e dictamine conscientiae prodeant, nullo pacto tolerari possunt. Ioannes XXIII, sicut antea Pius XII, iam praeclare dixerat: « Ius ad veritatem et ad cognitionem ducentem

ad moralem normam obiectivam, super divinarum legum perennitatem fundatam, prius et superius est omni alii iuri, omni alii exigentiae » ...⁷

c) Libenter quoque consentio cum schemate in hoc quod, in oeconomia christiana, non vero in oeconomia naturali nec in oeconomia vetero-testamentaria, civilis potestas incompetens est ad diiudicandum in re religiosa, sed certo certius asserendum est Statum nullo pacto imparem esse ad audiendum et accipiendum magisterium Ecclesiae, ideoque nec imparem esse ad statuendum Evangelium, religionem scil. catholicae, ut principium omnium suarum ordinationum legalium. Tunc, etenim, civilis potestas non diiudicat in re religiosa, sed Ecclesia. Status audit Ecclesiam et iudicium Ecclesiae facit suum.

d) Schema, improbos aggreditur, et certissime inanes, labores ut verbis Novi Testamenti, immo et Testimenti Veteris — quod non sine admiratione auditur et legitur — thesim doctrinalem de libertate religiosa suffulciat. Maiorem exoptarem reverentiam Sacris Scripturis, nam ut de Novo Testamento pauca tantum dicam, expositio incompleta et tendentiosa in schemate fit: omittuntur, inter alia, textus illi cap. II Apocalypsis damnantes doctrinam Balaam et Nicolitarum in Pergamo ...⁸, et doctrinam Iezabel prophetissae in Ecclesia Thyatirensi ...⁹; omittuntur et textus cap. II Epistolae II ad Corinthios. Exhibit nobis Christum renuentem ea prodigia patrare quae assensum fidei ab hominibus non bene dispositis extorquere viderentur ...¹⁰ et non nobis ostendit Christum sanantem paralyticum in Capharnaum coram scribis et pharisaeis incredulis ...¹¹. Potius dicendum quod Christus a miraculis patrandis se abstinebat quando homines pervicaces in incredulitate videbat ...¹².

Diligenter libertatem in Novo Testamento quaesivi et nullam aliam inveni praeterquam illam quadruplicem libertatem qua Christus nos liberavit: libertatem ab errore de qua Iesus perhibuit testimonium ...¹³; libertatem a peccato ...¹⁴; libertatem a Lege Vetera ...¹⁵; et libertatem a morte ...¹⁶.

Quae in schemate, ergo, dicuntur, apparent ut thesis praeconcepta et praeiudicata quae in Sacra Scriptura fundamentum incassum et non fideliter quaerit. Opposita via nobis sequenda est: diligentissime videamus quid docet Scriptura et super fundamentum verbi revelati veram *exstruamus*¹⁷ thesim.

Denique, schematis auctores nihil scire volunt de magisterio ecclesiastico, iam a tempore Leonis XII explicite et iteratissime expressum ...¹⁸.

3. Consequenter, postulo ut declaratio de libertate religiosa fiat, quia necessaria est in nostro tempore ratione oecumenismi, ...¹⁹ pluralismi religiosi, *et ceterorum*.²⁰

Eadem et potiori ratione postulo ut a schemate auferantur argumenta philosophica et biblica quae, debilia et inadæquata cum sint, nullimode favent, sed potius infirmant schema. Periculoso, etenim, est infirmam philosophiam ad conciliare trahere documentum. Periculosius et gravius est magisterium Ecclesiae expungere in re tanti momenti. Periculosissimum et gravissimum est vim Sacrae Scripturae facere ut ea dicat quae, non Auctor Scripturarum, sed homines, *id est Commissio*,²¹ dicere volunt.

Patres, ignoscite mihi, sed, dum tempus est, cogitate.

In textu scripto tradito: ¹ totis viribus. ² determinato. ³ ait. ⁴ mutuae scil. illae auctioresque in dies civium necessitudines, quae in eorum vitam, atque actionem multiplices induxerunt socialis consortium formas » (*Mater et Magistra: A.A.S.*, 1961). ⁵ nonnullis. ⁶ deest. ⁷ (Siamo particolarmente, *A.A.S.*, 52 [1960], p. 47). ⁸ (*Apoc.* 2, 14-16). ⁹ (2, 20-24). ¹⁰ (n. 10). ¹¹ (*Mt.* 9, 1-8; *Mc.* 2, 1-12; *Lc.* 5, 17-19). ¹² sicut legitur in *Mt.* 13, 58 et *Mc.* 6, 5 s. ¹³ et quae liberabit nos (*Io.* 18, 21). ¹⁴ quae est et remissio peccati et immunitas ab invincibili coercitione peccati (*Rom.* 6, 18-23; *Io.* 8, 31. 36; *Tit.* 2, 14). ¹⁵ quae « propter transgressiones posita est, donec veniret semen » (*Gal.* 3, 19) cui in Abraham « dictae sunt promissiones » (*Gal.* 3, 16; *Act.* 15, 10; *Rom.* 7, 3 s.; 8, 2; *Gal.* 2, 4; 5, 1 et 13). ¹⁶ quae stipendium peccati est (*Rom.* 6, 23). Et hanc libertatem hancque solam libertatem habemus per Christum, non libertatem ad errorem, non ad peccatum, non ad aliam legem quae lex Christi non sit. Si tamen vos aliam in Evangelio libertatem invenistis, dicite mihi et circuibo libertatem novae libertatis et intrabo libenter in eam. ¹⁷ aedificemus. ¹⁸ Magisterium illud, quidquid subtiliter in hac aula dixerit relator, longe abest a consensu cum doctrina schematis de quo disceptamus. ¹⁹ ratione. ²⁰ ratione socializationis relationum inter nationes et etiam ratione iuris humanae personae ad agendum iuxta suam conscientiam quia non omnes in veritate et morali bono edoceri et efformari potuerunt. ²¹ (*Commissio*).

Animadversiones additae:

Mt. 13, 58: « Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum ».

Mc. 6, 5 s.: « Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit: et mirabatur propter incredulitatem eorum, et circuibat castella in circuitu docens ».

Rom. 6, 18-23: « Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae. ... Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. ... Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam. Stipendia enim peccati mors. Gratia autem Dei, vita aeterna, in Christo Iesu Domino nostro ».

Io. 8, 31-36: « ... Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos ». ... « Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi estis ».

Tit. 2, 14: « ... qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum ».

Act. 15, 10: « Nunc ergo quid tentatis Deum imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? ».

Rom. 7, 3 s. « ... si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro ».

Rom. 8, 2: « Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis ».

Gal. 2, 4: « ... sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent ».

Gal. 5, 1: « Qua libertate Christus nos liberavit. State et nolite iterum iugo servitutis contineri ».

13: « Vos enim in libertatem vocati estis fratres; tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per caritatem Spiritus servite invicem ».

Textus *Apoc.* 2, 14-16 damnans doctrinam Balaam et Nicolitarum in Pergamo: « Sed habeo adversus te pauca: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari; ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolitarum. Similiter poenitentiam age: si quominus veniam tibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei ».

Apoc. 2, 20-24, damnans doctrinam Iezabel prophetissae in Ecclesia Thyatiriensi: « Sed habeo pauca adversus te: quia permittis mulierem Iezabel, quae se dicit propheten, docere, et seducere servos meos, fornicari, et manducare de idolothytis. Et dedi illi tempus ut poenitentiam ageret: et non vult poenitere a fornicatione sua. Ecce mittam eam in lectum: et qui moechantur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi poenitentiam ab operibus suis egerint. Et filios eius interficiam in morte, et scient omnes Ecclesiae, quia ego sum scrutans renes, et corda: et dabo unicuique vestrum secundum opera sua. Vobis autem dico, et ceteris qui Thyatirae estis: Qui cumque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt altitudines Satanae, quemadmodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus ».

Christus sanat paralyticum in Cafarnaum coram scribis et pharisaeis incredulis, *Mt.* 9, 1-8; *Mc.* 2, 1-12; *Lc.* 5, 17-19.

Mt. 9, 1-8: « ... Et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto. Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata tua: an dicere: Surge et ambula? Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum; et vade in domum tuam. Et surrexit et abiit in domum suam. Videntes autem turbae timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus ».

EXC.MUS P. D. STANISLAUS LOKUANG
Episcopus Tainanensis

Venerabiles Patres,

Schema de libertate religiosa nobis, qui munus Evangelii praeconis in missionibus agimus, maxime interest ...¹. Quis enim nostrum non videt quantis difficultatibus quantisque angustiis labores missionales in pluribus regionibus subiciuntur? Quis nescit quanti concives mei gemunt sub iugo dominationis dictatoriae atheismi? Optamus igitur fore ut hoc schema maiori cum consensu Patrum approbari valeat.²

Novus textus huius schematis perfectiorem formam maioremque claritatem pree se fert quam textus praecedens. Attamen mihi videtur adhuc adesse quaedam obscuritas quae auferri oportet, ut Declaratio Cœcumenici Concilii nullum sensum ambiguum nullamque erroneam interpretationem patiatur.

1. Prima obscuritas habetur in sensu ipsius libertatis religiosae. Libertas enim religiosa intelligi potest vel de libertate conscientiae eligendi quamcumque fidem religiosam vel de libertate exercendi fidem religiosam in ordine sociali. In declaracione nostra agitur de libertate religiosa in secundo sensu, scil. de libertate exercendi fidem religiosam in ordine sociali. Cum vero in textu expositio completa vel saltem distinctio de libertate non habeatur, libertas religiosa in declaracione, *speciatim a profanis, a non christianis, ut in missionibus*,³ intelligi potest in sensu de libera electione fidei religiosae sine respectu ad veram vel falsam religionem. Immo dum in ultima paragrapho n. 2, pag. 6,⁴ quando haec distinctio innuitur, forma stylistica est nimis negativa ita ut id quod dicitur in textu: « libertas enim religiosa non implicat personam humanam falsum ac verum posse aequa aestimare », profanis appareat esse aliquid artificiale. Etiam id quod sequitur in textu: « Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia », dictum est in forma negativa, nullum nexum indicans, et intelligi potest a non-christianis uti aliquid artificiale positum ad defendendam ambitionem Ecclesiae catholicae.

Propono igitur ut vel in prooemio distinctio de libertate religiosa clare explicetur, vel saltem in hac paragrapho n. 2 forma affirmativa adhibeatur quae ita fieri forsitan possit⁵: « Declarat denique hanc libertatem religiosam per se supponere libertatem ab erroribus et passionibus et consequenter obligationem inquirendi veram religionem erga verum

Deum. Haec obligatio adimpleteur mediante dictamine conscientiae, quae quidem in erroribus obiective remanere potest. Doctrina igitur catholica de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi integre remanere debet ».

2. Secunda obscuritas habetur in ultima paragrapho n. 5, *pag. 11*,⁶ ubi dicitur: « Hoc vero libertatis regimen non impedit, quominus, attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae specialis agnitus in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, eo tamen pacto, ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observetur ».

Haec quidem affirmatio est consequentia necessaria principii propositi in parte praecedenti. Tamen forma dicendi multam ambiguitatem gignere potest. In primis plene aequiparatur regimen specialis agnitionis Ecclesiae catholicae factae ad regimen specialiter agnoscendi alias religiones. Quae aequiparatio in iuridico ordine et sociali poni quidem potest, tamen non in ordine theologico et doctrinali, multo minus in documento sollempni Concilii Æcumenici. Etiam haec aequiparatio multis Patribus conciliaribus displicet et consensum unanimem pro approbatione optatum impedit.

Secundo, verba: « Hoc vero libertatis regimen non impedit, quominus, ... specialis agnitus uni communitati religiosae ... tribuatur ... », videntur implicite innuere quod forma regiminis neutri Status civilis melius est regimini recognoscendi specialiter Ecclesiam catholicam uti religionem Status. Hoc quidem verum est de facto et praesertim in *istis*⁷ temporibus Ecclesia catholica in regimine libertatis religiosae indiscriminatim pro omnibus religionibus maiore libertate gaudet. Tamen hoc affirmare vel innuere in documento Concilii Æcumenici valde inconveniens est. Tollantur igitur haec verba et nova forma dicendi adhiberi potest.⁸

*Documentum huius schematis, attentionem totius mundi ad se trahens et exspectationem catholicorum speciatim persecutorum praeferens, maximam gravitatem et sobrietatem in se continere debet*⁹. Dixi.

In *textu scripto tradito*: ¹ et cum magno consensu Patrum approbari optatur. ² deest. ³ a profanis. ⁴ n. 9. ⁵ potest. ⁶ deest. ⁷ his nostris. ⁸ debet. ⁹ De cetero textus declarationis est nimis longus et sicut em.mus card. Frings dixit, contrahi et sobrior esse debet.

EXC.MUS P. D. IOANNES BAPTISTA VELASCO
Episcopus Sciamenensis

Venerabiles Patres,

Schema « reemendatum » *de libertate religiosa* est penitus *inaccetabile* et novo schemate substitui necesse est.

Schema nostrum *reemendatum inter alia*¹ redolet legalismum iuridicum; doctrinam per saecula edocatam a Magisterio Ecclesiae pervertit; pragmatismum, indifferentismum et naturalismum religiosum *ad minus*² gignere potest; subjectivismum in re religiosa plus minusve admittit; iura veri et erroris — si falsum seu error ullum ius obiectivum habeat! quod non *possumus admittere*³ — non sufficienter distinguit; ac demum anxietates, confusiones atque dubia innumera apud nostros fideles, *de quibus primitus curare debemus*,⁴ excitabit immo iam ...⁵ nunc excitat (expertis potestis credere).

Substantialiter *enim*⁶ hoc schema « reemendatum » idem est ac illud, sic dictum « emendatum », quod Patribus in fine tertiae sessionis traditum erat.

In primis haec reemendatio est, si verbum admittitur, omnino *partialis* ...⁷. In hac namque reemendatione consideratae fuerunt solummodo animadversiones illorum Patrum qui substantialiter schemati favebant. Proinde, aliquibus minoris momenti mutationibus inductis circa titulum, structuram aut ordinem; vel etiam paucis maioris momenti defectibus aut erroribus suppressis, schema, plena luce, idem fere remanet nunc ac illud nobis in fine tertiae sessionis oblatum.

Nunc vero, animadversiones plurimorum illorum Patrum quae *principiis* declarationis adversantur totaliter parvipensae, praetermissae et exclusae fuerunt. Huiusmodi tamen Patrum animadversiones, ...⁸ sensu Magisterii Ecclesiae plenae, numerum attingunt saltem *viginti novem*, prout, *reductive*,⁹ enumeratae veniunt pagg. 35-37 in Relatione quae subsequitur hoc schema. Istae quidem Patrum animadversiones, et *principiis* declarationis re vera obstant atque huic declarationi sunt ...¹⁰ contrariae. Tamen in doctrina ...¹¹ in his viginti novem numeris contenta inventitur ...¹² vera doctrina Ecclesiae circa religiosam libertatem, atque falacie erroresque excluduntur qui in ...¹³ schemate indubie continentur. Tamen apportationes horum Patrum in schemate penitus omittuntur. Liceat hic nobis quaerere: Qua ratione praetermittuntur horum Patrum animadversiones circa ipsa, in hac ...¹⁴ quaestione, fidei principia? *Quae-*

*nam valet dici congruitas*¹⁵ cum, ex una parte, Patrum sententiae ...¹⁶ exquiruntur, alia vero ex parte illorum ...¹⁷ sententiae praeiudicatae *a priori*¹⁸ habentur et in exclusionem practice mandantur?

Adhuc magis dolendum hoc appareat cum ratio seu motivum huius exclusionis consideretur, quod, ut verbis utamur in pag. 37 allatis, sic exprimitur: « *Principia ipsa declarationis in “Textu emendato” iam exposita, retinenda sunt, cum hoc sine dubio correspondeat menti longe maioris partis Patrum Concilii* ». His verbis plane evincitur in compositione huius *reemendationis* mentem fuisse positive excludendi appor-tationes Patrum qui, *ex conscientiae eorum dictamine*, sincere credunt schema fundari in falsis principiis, et adversari doctrinae fidei, traditionis et Ecclesiae per saecula Magisterio.

Intelligi quidem datur in illis verbis, Patres qui principiis declaratio-nis adversantur esse in minore numero. — *Ista gloria minoritas!*¹⁹ — Hoc modo habetur factum contradictorium, cum ex *alia*²⁰ parte iura con-scientiae sive individuae sive communitatum in schemate (licet perperam) *proclamentur*;²¹ alia vero ex parte, indubia Patrum iura eorumque stric-tissimum veram doctrinam edocendi officium eis *practice* denegatur.

Facultas tamen nobis detur aequivocationem in re « de numeris » hic prodendi. Cum de rebus ...²² a Deo revelatis agitur, nomen, e. g., Irenaei, Hieronymi, Augustini, Thome, Leonis XIII, etc. personam singularem quidem sonat, at, ut omnes norunt, nomina haec pro legionibus valent! Si vero in re conciliari sistere velimus, nomen Athanasii, in Nicaeno, atque nomen Cyrilli in Ephesino Concilio absque ulla invidia vel aliorum praeiudicio, sacrosancte exaltat Mater Ecclesia. Nos quidem nulli praesentium, *procul dubio*,²³ Athanasii aut Cyrilli nomen vindicare intendimus. Historia de cetero nos, et quidem gravissime atque *strictissime*²⁴ iudicabit ...²⁵! Petimus tamen a Concilio nostro ut Patrum, *omnium* Pa-trum, iura etiam illorum qui *minoritatem* ...²⁶ constituunt non verbis sed praxi ac re agnoscantur atque ut eorum interventiones atque animadver-siones schemati incorporentur et conciliari disceptationi subiiciantur.

In re tanti momenti sicut in inquisitione veritatis non ad numerum, immo neque ad personarum qualitatem ...²⁷, sed ad rem ipsam obiective est inspiciendum.

Forsitan multi Patres, praesertim nostri reemendati schematis aucto-res, nos audientes sic cogitent: « Pater Conciliaris qui nunc nobis loqui-tur schema *de libertate religiosa* nec intellexit neque recte interpretatur ». Dato, sed non concessso, quod res ita sit, liceat mihi vos ...²⁸ interrogare: Si ego sacerdos, *minimus*²⁹ episcopus ac in re theologica et doctrinali, *credo*,³⁰ non *absolute*³¹ ignarus, post annos studii, postquam consilia et opinionem multorum in re theologica et pastorali peritorum audivi, sche-

ma nostrum ita non recte intellexi, quid dicendum ...³² de fidelibus nostris, de populis totius mundi? An ne illi ...³³ sine scandalo *intelligent contenta, in nostro « De libertate religiosa » schemate*³⁴? Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ admittimus. ⁴ deest.
⁵ de facto. ⁶ etenim. ⁷ (biased) ⁸ sapientia et ⁹ modo complexivo.
¹⁰ funditus. ¹¹ vel summatim. ¹² certa atque. ¹³ nostro hoc.
¹⁴ gravissima. ¹⁵ Immo, et qua iustitia deliberate excluduntur? Et quae nam
ratio agendi est illa. ¹⁶ et vota. ¹⁷ opiniones et. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest.
²⁰ una. ²¹ declarantur. ²² fidei. ²³ deest. ²⁴ stricte. ²⁵ suo tem-
pore. ²⁶ forsan gloriosam. ²⁷ et dignitatem. ²⁸ venerabiles Patres,
candide. ²⁹ deest. ³⁰ deest. ³¹ omnino. ³² erit. ³³ recte ac.
³⁴ et innumeris confusionibus intelligent quae in nostro schemate de libertate
religiosa uti sollemnis declaratio nostri Concilii continentur?

10

EXC.MUS P. D. GREGORIUS MODREGO Y CASÁUS

Archiepiscopus Barcinonensis

Venerabiles Patres,

In schemate reemendato magnus gressus factus est versus illam per-
fectionem declarationis *de libertate religiosa*, quam omnes sincero animo
desideramus atque coniunctis viribus intendimus. Correctiones, omissio-
nes, additiones, iuxta vota ac observationes Patrum conciliarium factae,
textum declarationis profundiorem, clariorem, securiorem reddiderunt.
Quod quidem laeto animo recognoscimus ac laudamus.

Doctrina tamen schematis reemendati, quoad substantiam, fere eadem
est quae continebatur in schematibus praecedentibus, cuius theses fun-
damentales possunt sic enuntiari: Homo, ratione suae dignitatis seu quia
est natura sua liber, ius naturale habet religionem quamcumque semper
et ubique publice profitandi, docendi, propagandi. Societas civilis hoc
ius inviolabiliter revereri ac tueri debet illudque limitare non potest nisi
ratione ordinis publici servandi. Hinc immunitas a coercitione et aequa-
litas iuridica in re religiosa statui ac protegi debet iure quoque positivo,
pro omnibus civibus ac coetibus religiosis.

In schemate res tractatur primo *philosophice seu ex ratione*, uti in
cap. II, et deinde *sub luce Revelationis*, in cap. III.

At animadvertisendum est:

1. *Lumen rationis* ostendit hominem esse quidem natura sua liberum
ideoque magna dignitate praeditum, at essentialiter dependentem ab

ordine morali obiectivo, qui in ipsa natura Dei fundatur, et a voluntate divina, quae de facto, historice, per Revelationem Positivam humanitati manifestata est. Exercitium libertatis, quod dignitati personae humanae debetur, haberi non potest nisi intra exigentias huius essentialis dependentiae hominis. Extra ambitum huius dependentiae, nullum verum ius naturale ad libertatem haberi potest.

Ex alia parte, maximum bonum hominis in hac vita in eo consistit quod homo veritatem religiosam cognoscat eique libere adhaereat. Haec vero cognitio et adhaesio obtineri non potest nisi in societate. Hinc est quod veritas religiosa sit unum ex bonis in societate actuandis et obtainendis, quae Bonum Commune a societate procurandum integrant. Status ergo non potest indifferens esse circa veritatem vel falsitatem opinionum religiosarum, quia intra eius finem naturalem cadit illas procurare condiciones iuridicas et sociales, in quibus cives facilius veram religionem cognoscere, amplecti ac conservare possint.

Non est quidem negandum saepe iustum immo et necessarium esse immunitatem a coercitione et aequalitatem iuridicam in re religiosa statuere ac protegere. Hoc tamen ita erit, non quia dignitas personae humanae huiusmodi immunitatem ac aequalitatem exigit, sed vi aliorum principiorum: scil. quia attentis circumstantiis temporis et loci, per dictamen prudentiae gubernativae diiudicandis, talis immunitas ac aequalitas in re religiosa apparent ut convenientes vel necessariae ad bonum commune securius et efficacius procurandum.

2. *Quae ex revelatione afferuntur ...¹* non probant nec confirmant thesim de iure naturali ad plenam libertatem in re religiosa. Nam textus qui sive ex Veteri sive ex Novo Testamento afferuntur, respiciunt veram religionem, non religiones falsas. Ex illis textibus probatur quidem neminem cogi debere ad amplectendam veram religionem, actumque fidei esse liberum; at minime probant hominem, ratione suae dignitatis, ius naturale habere propriam religionem, quaecumque illa sit, semper et ubique publice profitendi, docendi, *protegendi*.² Nec est obliviscendum in Veteri Testamento non tantum prohibitum esse legibus positivis cultum idololatricum, verum etiam severissimas poenas esse statutas contra earum transgressores. Quod quidem difficile explicaretur si plena immunitas a coercitione in re religiosa deberetur homini ipso iure naturali, ratione propriae dignitatis.

3. *Schema praetermittit Magisterium Ecclesiae.* Doctrina tamen in eo contenta certo contradicit tum Magisterio explicito Romanorum Pontificum usque ad Ioannem XXIII inclusive, tum eorum Magisterio implicito in modo gubernandi Ecclesiam. Romani enim Pontifices saepe

doctrinam contrariam explicite proposuerunt, et praeterea semper vel iusserunt vel rogaverunt ut Gubernia in societatibus catholicis minime concederent vel recognoscerent acatholicis ius civile profitendi publice et propagandi confessiones non catholicas. Quod non fecissent, si ratione dignitatis personae humanae tale ius civile exigeretur inviolabiliter pro omnibus, ubique et semper.

Schema igitur corrigendum est, ita ut in eo doctrina catholica recte proponatur, nec quidquam a Concilio dicatur quod constanti rationi loquendi et agendi Romanorum Pontificum contradicat, vel apparenter.

In foliis separatis plurimas emendationes propono quas secretariatu tradidisse quaque meo iudicio adhuc meliorem et Concilio nostro digniorem declarationem « de libertate religiosa » redderent.³ Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ (cap. III). ² propagandi. ³ deest.

Animadversiones additae:

N. 1, pag. 5, linn. 1-4: Haec introductio non est digna documento conciliari. Est enim nimis abrupta. Praeterea eius stylus est rudis et elementaris, ut patet ex initio uniuscuiusque phrasis: « Postulat haec dignitas... », « Quae libertatis postulatio... », « Ad has animorum appetitiones... ». Huiusmodi repetitiones vitande sunt.

N. 2, pag. 6, linn. 5-6: Sic corrigerem: « ... et ita quidem ut in re religiosa neque cogatur ad agendum contra *rectum dictamen* propriae conscientiae, neque impediatur, quominus iuxta *illud dictamen* privatim et publice agat intra debitos limites ». Ratio correctionis: quia locutio « contra suam conscientiam » et « iuxta suam conscientiam » est nimis generalis et non proponit doctrinam veram. Nam: *primo*, potest quis cogi ad faciendum aliquid quod per errorem putat sibi non faciendum, immo ad subeundam poenam debitam si id non fecerit. V. g. obiector conscientiae, qui nullo modo vult operam dare militiae, potest cogi ad eam aliquo modo praestandam, et puniri si non praestiterit; et *secundo* potest quis impediri ne faciat aliquid quod in conscientia putat sibi faciendum, v. g. si quis putat se obligatum esse ad occidendum aliquem, potest et debet impediri quominus illud crimen patret, et punietur, servatis servandis, si id patraverit.

N. 3, pag. 7, linn. 13-14: Supprimatur incisum: « hoc autem ad ipsam personae humanae dignitatem pertinet ». Ratio: est evidens, nec est cur dicatur. Hoc incisum interrupit cursum cogitationis. Praeterea ostendit Redactores possideri veluti obsessione quadam dignitatis humanae extollendae. Cur toties repetitur?

N. 3, pag. 7, linn. 23-24: Supprimatur declaratio: « assensu nempe personali ». Ratio: est superflua, quia homo non potest adhaerere veritati nisi assensu personali.

N. 3, pag. 7, lin. 29: Supprimatur incisum: « vel invenisse putant ». Ratio: quia sapit agnosticismum.

N. 3, pag. 7, linn. 31-33: « Sollempne ergo est principium... ». Ex praecedentibus non fluit hoc principium. Praeterea prout iacet non est verum, utpote nimis generale.

N. 3, pag. 8, linn. 1-2: Supprimantur verba: « Nostris autem diebus aucto sensu dignitatis humanae personalis et civilis... ». Ratio: quia ea quae sequuntur vera sunt in se, et non pendent ab eo quod nostris diebus auctus sit sensus dignitatis personae humanae.

N. 3, pag. 8, linn. 8-9: Supprimantur verba: « Quae quidem exigentia est rationi prorsus consentanea et homine digna ». Ratio: sunt superflua, nihilque novi addunt.

N. 3, pag. 8, linn. 27-28 et p. 9, linn. 1-8: Haec paragraphus vel omnino supprimenda vel radicitus corrigenda est. Ratio: Quia continet doctrinam falsam. Plus enim aequo detrahitur competentiae Status in re religiosa. Supponitur notio boni communis nimis materialistica, ut ita dicamus. Iuxta doctrinam traditionalem, functio Status non limitatur ad quid mere negativum in re religiosa, sed positive procurare debet bonum commune integrale, quod includit, ut partem potissimam, bonum spirituale civium.

N. 3, pag. 9, linn. 12-13: Loco « iuxta suam conscientiam », dicatur: « iuxta rectum dictamen propriae conscientiae ». Ratio: cf. supra ad n. 2, pag. 6, linn. 5-6.

N. 4, pag. 10, lin. 2: Supprimatur verbum: « aequalium ». Ratio: quia iura civium possunt non esse aequalia. Iustitia enim postulat ut cuique detur quod ei debetur, non tamen postulat ut detur idem omnibus. Immo dare idem omnibus, saepe iniustitia est.

N. 4, pag. 10, lin. 13: In nota 8, quae ad calcem huius lineae ponitur, omitatur citatio V. BARTOCCETTI. Regula enim de qua agitur est notissima, nec eget citatione ulla. Si vero citatio alicuius commentatoris affertur, afferatur aliquis inter magnos, minime vero Bartoccetti, qui summarie tantum et elementariter regulas commentatus est. Ridiculum fere est ut in tanto documento huiusmodi opuscolum citetur.

N. 5, pag. 10, lin. 20: « Ne civium aequalitas iuridica umquam laedatur... ». Dicatur: « Ne civium *positio* iuridica ... ». Ratio: quia iustitia et aequitas non postulant aequalitatem iuridicam inter cives, sed solum ut suum cuique detur, quod potest non esse idem.

N. 5, pag. 11, linn. 19-20: « Ius ad libertatem in re religiosa agnoscatur et observetur ». Dicatur: « *iusta libertas* in re religiosa... ». Ratio: non potest concedi indiscriminatim ius ad libertatem « omnibus civibus et communitatibus religiosis », nisi in concreto Bonum Commune hoc exigat in circumstantiis determinatis.

N. 6, pag. 12, lin. 15: « ... quod communitates religiosae libere possint ». Dicatur: « ... quod communitates religiosae servatis exigentis boni communis libere possint... ». Ratio: locutio prout iacet videtur nimis generalis et obnoxia laxae interpretationi.

N. 8, pag. 13, lin. 3: Supprimatur verbum « *proximum* ». Ratio: non patet quodnam sit punctum relationis. Quodnam est fundamentum *remotum*? An *Revelatio*? Id videtur erui ex his quae statim adduntur. At maxime mirum est quod dicatur *Revelationem* esse fundamentum *remotum*, dignitatem vero humanam fundamentum *proximum* eorum quae dicta sunt de iure ad libertatem in re religiosa.

N. 10, pag. 14, lin. 40 ad pag. 15, lin. 8: Quae dicuntur de miraculis Christi non videntur exegetice bene constare. Christus non illa miracula recusavit, quae requirebant iudei, quod cogentia essent (poterant enim dicere, ut S. Hieronymus notat, ea praestigiis daemonum deberi), sed quod carnalibus iudeorum optatis satis

facerent. Et ipse arguebat iudeos de peccato quia non credebant miraculis ab eo patratis.

N. 10, pag. 16, linn. 1-4: Per modum conclusionis dicitur: « Ecclesia igitur, e. g. viam Christi et Apostolorum sequitur quando rationem libertatis religiosae ut hominis dignitati consonam agnoscit eamque fovet ». At ex longa textuum serie, quae parum digesta et in aliquibus parum est exegetice secura, id unum sequitur: Neminem cogi debere ad acceptandam fidem christianam. Minime sequitur homini deberi ratione suae dignitatis ius ad exercendam quamlibet religionem in qualibet societate, ut intendit demonstrare schema.

N. 11, pag. 16, linn. 5-24: Toton numerus debet corrigi. Nam quod actus fidei est liber, non est cur hic affirmetur. Quod vero ratio libertatis conferat ad « illum rerum statum efficiendum quo homines expedite possint invitari ad fidem christianam libere amplectendam eamque in tota vitae ratione actuose confitendam », non est verum pro omnibus circumstantiis possibilibus. Praeterea attendendum ius et correlativa obligatio conservandi fidem ubi iam viget, quod difficilis fit, praesertim apud rudes, ubi viget plena libertas religiosa.

N. 12, pag. 16, lin. 25, ad pag. 17, lin. 24: In toto hoc numero habetur bona expositio libertatis quae competit Ecclesiae iure divino. At ad finem, fit transitus de iure ad factum, et asseritur libertatem religiosam prout in schemate defenditur constituere sistema ideale ad exercendam libertatem illam quae Ecclesiae competit iure divino. Dicitur: « Iam vero si reapse viget ratio libertatis religiosae, Ecclesiam stabilem obtinet et iuris et facti condicionem plenamque independentiam in missione divina essequenda, quae ei ex mandato Christi commissa est ». Haec vera sunt in hypotesi pluralismi religiosi et praesertim si vera religio opprimeretur nisi haec ratio libertatis vigeret. At non potest statui haec ratio libertatis ut norma idealis pro semper et ubique, ut implicite videtur supponere schema. Reapse, ubi libertas et quidem aequalis viget pro omnibus religionibus, Ecclesia catholica potest missionem suam adimplere maiore fortasse facilitate; sed si agitur de societate iam catholica, libertas aequalis pro omnibus religionibus cum possibilitate propagandi errores, noceret graviter populo catholico, praesertim fidelibus rudioribus. Ibi, igitur, Ecclesia non gauderet positione iuridica sibi debita ad tutandam et promovendam vitam religiosam suorum membrorum, iuxta missionem a Deo sibi commissam. Leo XIII in epistola « Longinqua oceani » dicebat expresse episcopis Americae Septemtrionalis aequalem libertatem pro omnibus confessionibus non esse ideale Ecclesiae Catholicae.

N. 12, pag. 17, lin. 6 et lin. 18: Cur omissum est « soli », quod erat in schemate emendato? Tota haec paragraphus, sicut etiam n. 13, pag. 18, melius in priore schemate.

Ex emendationibus retinendae sunt pag. 33, lin. 19, de proselytismo, et pag. 34, lin. 17, de munitione ordinis moralis.

11

EXC.MUS P. D. DURAISAMY SIMON LOURDUSAMY
Archiepiscopus tit. Philippensis, coad. c.i.s. Bangalorensis

Venerabiles Patres,

I. Schema in genere, prout iacet in textu reemendato, valde placet, in quantum vindicat ius personae et communitatum ad libertatem in re religiosa: perspicue et sine ulla inhibitione, sub luce tum rationis tum revelationis, speciatim una cum debitibus limitibus talis iuris.

Mihi persuasum est quod, doctrina catholica sic declarata et probata, vera religio et Ecclesia Christi nullatenus detrimentum patientur, e contra bene aestimabuntur ab omnibus hominibus bonae voluntatis.

II. Et nunc, salva reverentia secretariatus ad christianorum unitatem fovendam, qui hoc schema sedulo praeparavit atque magna cum difficultate emendavit et reemendavit, sequentes animadversiones facere audeo:

In n. 3, pag. 7, linn. 24-30 *sic sonat*: « *Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem atque dialogum, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut sese invicem in veritate quaerenda adiuvent* ».

Sane¹ homo communicat aliis hominibus veritatem a se inventam. Huiusmodi agendi ratio (i. e., veritatem *a se*² acquisitam aliis communicare) non est merae utilitatis causa, sed verae necessitatis causa, — est non solum ius, sed etiam officium hominis. Haec necessitas et obligatio clare enuntianda est in schemate.

Praeterea hoc officium seu obligatio oritur non tantum, ut in textu dicitur, ex natura sociali hominis, qua homines « sese invicem in veritate quaerenda adiuvent », sed oritur etiam ex natura universalis ipsius veritatis. Nulla nempe veritas acquiritur suumque sensum habet exhaustivum soli uni aliive individuo vel communitati; inventio veritatis secumfert convictionem illam veritatem omnibus hominibus valere. Quae convictio, in re tam maximi momenti ut in veritate religiosa, imponit officium veritatem salvificam ceteris hominibus communicandi; ex altera parte, haec communicatio ab aliis hominibus exigi potest.

Si officium hoc communicandi veritatem aliis et huius officii origo duplex bene declarantur in schemate, ius ad propagandam *veritatem religiosam*³ melius fundabitur, quod ius quidem in n. 6 ...⁴ proclamat, in textu tamen nec clare nec fortiter enuntiatur et vindicatur.